

3 株式会社国際協力銀行

この銀行は、「株式会社国際協力銀行法」(平 23 法 39)により平成 24 年 4 月 1 日に設立され、一般の金融機関が行う金融を補完することを旨としつつ、我が国にとって重要な資源の海外における開発及び取得を促進し、我が国の産業の国際競争力の維持及び向上を図り、並びに地球温暖化の防止等の地球環境の保全を目的とする海外における事業を促進するための金融の機能を担うとともに、国際金融秩序の混乱の防止又はその被害への対処に必要な金融を行い、もって我が国及び国際経済社会の健全な発展に寄与することを目的として、輸出金融、輸入金融、投資金融、事業開発等金融(各々保証含む。)及び出資等を主要な業務として行っている。

(I) 収入支出決算の概要

令和 3 年度における収支の概要を事項別に示せば、次のとおりである。

(単位 千円)

収 入				支 出			
事 項	予 算 額 (A)	収 入 済 額 (B)	$\frac{B}{A}$ (%)	事 項	予 算 現 額 (A)	支 出 済 額 (B)	$\frac{B}{A}$ (%)
貸付金利息	620,973,619	167,101,974	26	事務運営費	21,690,817	18,912,276	87
保証料	7,815,438	4,299,113	55	税金	327,550	271,923	83
配当金収入	—	202,624	—	業務委託費	3,146,815	2,138,265	67
運用収入	3,572,846	1,773,589	49	支払利息及び社債発行諸費	866,292,213	212,545,325	24
雑収入	310,656,912	153,381,816	49	予備費	233,398	—	—
計	943,018,815	326,759,118	34	計	891,690,793	233,867,790	26

(II) 損益計算及び事業、資金計画等の実績

(1) 損 益 等

本年度における一般業務勘定の損益計算上の総利益は 309,484,855 千円
 であって、総損失は 294,855,646 千円
 であるので、差引き 14,629,209 千円
 の利益金を生じ

特別業務勘定の損益計算上の総利益は 1,896,172 千円
 であって、総損失は 1,750,437 千円
 であるので、差引き 145,735 千円
 の利益金を生じた。

また、一般業務勘定の決算において計上した「株式会社国際協力銀行法」第 26 条の 3 第 1 項において読み替えて準用する「会社法」(平 17 法 86)第 446 条の剰余金の額は
 14,629,209 千円

であったので、「株式会社国際協力銀行法」第 31 条第 1 項並びに「株式会社国際協力銀行法施行令」(平 23 政 221)第 6 条第 1 項第 1 号及び第 2 項第 1 号の規定により
 7,314,604 千円

を同勘定の準備金として積み立て、残余の額 7,314,604 千円

を国庫に納付することとして、決算を結了した。

特別業務勘定の決算において計上した「株式会社国際協力銀行法」第 26 条の 3 第 1 項において

読み替えて準用する「会社法」第 446 条の剰余金の額は 28,913 千円

であったので、「株式会社国際協力銀行法」第 31 条第 1 項並びに「株式会社国際協力銀行法施行

令」第 6 条第 1 項第 2 号及び第 2 項第 2 号の規定により 14,456 千円

を同勘定の準備金として積み立て、残余の額 14,456 千円

を国庫に納付することとして、決算を結了した。

(2) 貸付及び出資実績

本年度における新規貸付は 519 件、2,038,482 百万円である。

また、新規出資は 63 件、37,308 百万円である。

この結果、当初の事業計画における貸付及び出資の予定額 2,700,000 百万円に比較すると、23%の減となっている。

なお、平成 29 年度から令和 3 年度までの各年度における新規貸付金額及び新規出資金額並びに令和 3 年度末残高を貸付種別等に示せば、次のとおりである。

(単位 百万円)

貸付種別等	29年度	30年度	元年度	2年度	3年度	3年度末残高
輸出金融	(1,027) 279,470	(4,297) 100,033	(14,070) 174,116	(11,731) 71,254	(3,297) 71,273	(36,092) 1,186,013
輸入・投資金融	(—) 1,357,235	(—) 1,269,618	(—) 1,490,096	(—) 1,699,551	(—) 1,898,524	(—) 13,276,122
事業開発等金融等	(—) 50,398	(—) 39,255	(—) 9,709	(—) 76,674	(—) 68,684	(—) 372,299
小計	(1,027) 1,687,104	(4,297) 1,408,907	(14,070) 1,673,921	(11,731) 1,847,480	(3,297) 2,038,482	(36,092) 14,834,436
出資	(—) 39,881	(—) 42,466	(—) 30,208	(2,596) 12,781	(12,949) 37,308	(15,882) 312,040
合計	(1,027) 1,726,985	(4,297) 1,451,374	(14,070) 1,704,130	(14,328) 1,860,261	(16,246) 2,075,790	(51,974) 15,146,476

(注) ()書は、特別業務勘定の金額を内書したものである。

(3) 資金計画及び実績

本年度における資金の調達と運用は、次のとおりである。

(単位 百万円)

資金の調達				資金の運用			
区分	計 (A)	実 績 (B)	$\frac{B}{A}$ (%)	区分	計 (A)	実 績 (B)	$\frac{B}{A}$ (%)
前期末現金預け金	1,495,060	1,211,443	81	貸付金	2,595,000	2,038,482	78
産業投資出資金	60,000	60,000	100	出資金	105,000	37,308	35
借入金	255,000	1,310,687	513	借入金償還	733,824	926,306	126
社債	2,002,500	641,168	32	社債償還金	486,000	502,015	103
貸付回収金	1,395,581	2,139,741	153	動産不動産取得費	10,363	8,799	84
事業益金	628,789	173,673	27	事業損金	891,457	238,281	26
雑収入	314,229	171,358	54	国庫納付金	25,232	21,868	86
その他収入	36,278	100,237	276	その他支出	2,785	77,458	2,780
				予備費	233	—	—
				期末現金預け金	1,337,542	1,957,790	146
計	6,187,440	5,808,310	93	計	6,187,440	5,808,310	93

(注) 期末現金預け金が計画に比し増加したのは、貸付金が計画を下回ったこと等のためである。

一 般 業 務 勘 定 貸 借 対 照 表

資 産			の 部			負 債 及 び 純 資 産 の 部			備 考		
科 目	前年度末 決算額 (百万円)	3年度末 決算額 (百万円)	比 較 △	増 減 額 (百万円)	備 考	科 目	前年度末 決算額 (百万円)	3年度末 決算額 (百万円)	比 較 △	増 減 額 (百万円)	備 考
現金預け	961,369	1,185,333		223,963		借入金	6,647,121	7,550,008		902,887	(借入れが償還 より多かつた こと等のため)
現金預け	0	0		—		社債	4,964,965	5,634,984		670,018	
有価証券	961,369	1,185,333		223,963		その他の 未払負債	371,525	607,234		235,709	
株の他の証券	273,153	307,946		34,793		金融商品等	39,403	45,093		5,689	
貸出	255	255		—		金融商品等受入担保金	31,415	22,883	△	8,531	
貸出	272,898	307,691		34,793		その他の負債	130,750	480,588		349,838	
証券の他の資産	13,525,185	14,723,082		1,197,897	為替が変動した こと等のため	賞与引当金	127,610	18,590	△	109,020	
前払収	277,352	598,283		320,930		役員賞与引当金	42,346	40,078	△	2,267	
金融商品等	658	472	△	186		退職給付引当金	577	587		10	
その他の資産	48,506	51,956		3,449		役員退職慰労引当金	10	9	△	0	
有形固定資産	106,893	20,267	△	86,625		支払債合計	6,312	6,023	△	288	
建物	104,420	524,820		420,400		資本剰余金	46	51		4	
土地	16,873	766	△	16,106		利益剰余金	1,835,123	1,721,217	△	113,905	
建設仮勘定	29,084	29,206		121		繰越利益剰余金	13,825,682	15,520,116		1,694,434	
その他の有形固定資産	3,687	3,696		9		株主資本合計	1,660,500	1,710,500		50,000	
ソフトウェア	24,311	24,311		—		繰延ヘッジ損益	981,470	974,230	△	7,239	
支払倒引当	31	221		190		繰延ヘッジ損益 評価・換算差額等 合計 (純資産合計)	937,732	959,601		21,868	
貸倒引当	1,054	976	△	77		繰越利益剰余金	43,737	14,629	△	29,108	
無形固定資産	4,206	9,169		4,962		株主資本合計	2,641,970	2,684,730		42,760	
ソフトウェア	1,835,123	1,721,217	△	113,905		その他の有価証券評価差額金	2,020	15,748		13,727	
支払倒引当	339,416	470,492	△	131,076		繰延ヘッジ損益 評価・換算差額等 合計 (純資産合計)	96,385	116,848	△	213,233	
資産合計	16,566,058	18,103,746		1,537,688		負債・純資産合計	98,406	101,100	△	199,506	
負債・純資産合計	16,566,058	18,103,746		1,537,688		負債・純資産合計	2,740,376	2,583,630	△	156,745	
負債・純資産合計	16,566,058	18,103,746		1,537,688		負債・純資産合計	16,566,058	18,103,746		1,537,688	

一 般 業 務 勘 定 損 益 計 算 書

科 目	前 決	3 年 度 算 額 (百万円)	比 較 増 減 額 (百万円)	備 考	科 目	前 決	3 年 度 算 額 (百万円)	比 較 増 減 額 (百万円)	備 考
経 常 収 益	282,755	309,480	26,725		(その他の支払利息)	(144)	(102)	(△) 42)	
資 金 運 用 収 益	232,622	226,273	6,349		役務取引等費用	2,308	2,752	444	
(貸出金利息)	(212,113)	(172,123)	(△) 39,989)		(その他の役務費用)	(2,308)	(2,752)	(444)	
(有価証券利息配当金)	(1,648)	(530)	(△) 1,117)		その他業務費用	5,991	1,988	△ 4,002	
(預け金利息)	(2,256)	(1,917)	(△) 339)		(社債発行費償却)	(1,112)	(1,069)	(△) 43)	
(金利スワップ受入利息)	(16,518)	(51,673)	(35,154)	[米ドル金利の]下降等のため	(金融派生商品費用)	(4,104)	(316)	(△) 3,788)	
(その他の受入利息)	(84)	(27)	(△) 57)		(その他の業務費用)	(774)	(603)	(△) 171)	
役 務 取 引 等 収 益	26,391	25,770	△ 620		営 業 経 費	19,605	21,136	1,531	
(その他の役務収益)	(26,391)	(25,770)	(△) 620)		その他経常費用	60,846	133,614	72,768	
そ の 他 業 務 収 益	8,657	32,146	23,489		(貸倒引当金繰入額)	(53,900)	(131,076)	(77,175)	[貸倒引当金が]増加したため
(外国為替売買益)	(8,657)	(32,146)	(23,489)		(株式等売却損)	(0)	(7)	(7)	
そ の 他 経 常 収 益	15,083	25,289	10,206		(株式等償却)	(6,945)	(2,526)	(△) 4,419)	
(償却債権取立益)	(2)	(6,673)	(6,671)		(その他の経常費用)	(0)	(4)	(4)	
(株式等売却益)	(4,176)	(173)	(△) 4,003)		経 常 利 益	43,727	14,625	△ 29,101	
(組外出資に係る持分損益)	(10,708)	(18,191)	(7,483)		特 別 利 益	10	4	△ 6	
(その他の経常収益)	(195)	(251)	(55)		固 定 資 産 処 分 益	10	4	△ 6	
経 常 費 用	239,027	294,854	55,827		特 別 損 失	—	0	0	
資 金 調 達 費 用	150,276	135,362	△ 14,913		固 定 資 産 処 分 損	—	0	0	
(借入金利息)	(41,163)	(21,107)	(△) 20,056)		当 期 純 利 益	43,737	14,629	△ 29,108	
(社 債 利 息)	(108,967)	(114,152)	(5,185)						

特別業務勘定貸借対照表

資産			負債及び純資産の部			備考				
科目	前年度末額 (百万円)	3年度末額 (百万円)	比較 △	増減額 (百万円)	科目		前年度末額 (百万円)	3年度末額 (百万円)	比較 △	増減額 (百万円)
現金預け	271,851	265,137	△	6,714	借入金	4,200	4,200		—	新株発行(令和4年3月23日付)のため
有価証券の他の出	2,664	15,882		13,218	金融負債	2,415	2,018	△	396	
貸付金	31,629	36,092		4,462	費用	5	4	△	0	
資産	3,034	3,276		241	商品受入担保金	2,394	1,959	△	434	
費用	8	8		0	金融商品の他の負債	15	20		20	
収益	789	979	△	190	賞与引当金	8	10		18	
商品	—	2		2	職員給与引当金	0	0		1	
担保金	2,230	2,280		50	退職給付引当金	25	32		0	
その他の資産	6	5	△	0	役員退職慰労引当金	0	0		7	
貸倒引当金	425	342	△	83	(負債合計)	6,650	6,262	△	387	
					資本剰余金	303,300	313,300		10,000	
					剰余金					
					その他の利益剰余金	116	28		145	
					繰越利益剰余金	303,183	313,328		10,145	
					株主資本合計	67	336		268	
					その他の証券評価差額金	1,146	118	△	1,264	
					繰延ヘッジ損益	1,078	454	△	1,533	
					評価・換算差額等合計(純資産合計)	302,104	313,783		11,679	
資産合計	308,754	320,046		11,291	負債・純資産合計	308,754	320,046		11,291	

特 別 業 務 勘 定 損 益 計 算 書

科 目	前 決 年 算 額 (百万円)	3 決 年 算 額 (百万円)	比 較 増 減 (百万円)	備 考	科 目	前 決 年 算 額 (百万円)	3 決 年 算 額 (百万円)	比 較 増 減 (百万円)	備 考
経 常 収 入 益	1,373	1,896	523		(その他の支払利息)	(0)	(0)	(0)	
資 金 運 用 収 益	1,360	1,809	449		役 務 取 引 等 費 用	72	77	4	
(貸 出 金 利 息)	(1,360)	(1,809)	(449)	{貸出金が増加したため}	(その他の役員費用)	(72)	(77)	(4)	
(預 け 金 利 息)	(0)	(0)	(0)		そ の 他 業 務 費 用	—	752	752	{為替が変動したことのた
(その他の受入利息)	(0)	(0)	(0)		(外国為替売却損)	(—)	(752)	(752)	め}
そ の 他 業 務 収 益	10	—	10		営 業 経 常 費 用	293	374	80	
(外国為替買戻)	(10)	(—)	10		そ の 他 経 常 費 用	86	0	85	
そ の 他 経 常 収 益	2	(83)	(83)		(貸倒引当金繰入額)	(86)	(—)	86	
(貸倒引当金戻入)	(—)	(83)	(83)		(その他の経常費用)	(0)	(0)	(0)	
(その他の経常収益)	(2)	(3)	(0)		経 常 利 益	487	145	342	
経 常 費 用	885	1,750	865		経 常 純 利 益	487	145	342	
資 金 調 達 費 用	432	545	113						
(借 入 金 利 息)	(0)	(0)	(0)						
(金利スワップ支払利息)	(431)	(545)	(113)						